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[Kim Behnke] 

Fremskridtspartiet har konsekvent og uop- 
hørligt siden vores fremkomst i Folketinget i 
1973 værnet om de danskere, der bliver bela- 
stet med verdens højeste skatteniveau, for at 
deres penge ikke skal blive stjålet til unødige 
formål. Men fru Mimi Jakobsen synes, at vi 
skal forære penge til de andre EF-lande, til 
ulandene rundt omkring, til Grønland og Fær- 
øerne, hele vejen. 

Dertil vil jeg sige, at det er rigtigt: De lande 
skal vi ikke forære penge, for det tilkommer 
ikke os i form af det organiserede tyveri, der 
hedder indkomstskat og andre skatter, at stjæ- 
le fra den danske befolkning og så efter fru Mi- 
mi Jakobsens forgodtbefindende dele ud til 
andre steder rundt omkring i landet og rundt 
omkring i verden. 

Det færøske samfund har selv bragt sig ud i 
en økonomisk krise gennem overbelåning og 
overforbrug. Og det må man løse. Hvad var re- 
cepten i Danmark, da vi havde overforbrugt, 
da vi havde overbelånt osv.? Det var, at vi selv 
måtte tage den hårde kur. Det danske folk har 
selv måttet tage den hårde kur med tvangsauk- 
tioner osv., måttet gå fra deres bolig, og oven i 
det, at vi selv betaler for vores egne ulykker, 
skal vi altså også indfri regningen for det over- 
forbrug og det gilde, der har været holdt på 
Færøerne. Det er ikke et spørgsmål om ikke at 
ville hjælpe dem, der er i nød, og dem, der er 
betrængt. Det er et spørgsmål om, at hvis man 
selvforskyldt har haft et overforbrug, må man 
også betale, når regningen kommer. 

Formanden: 
Når sindene sættes i bevægelse, ryger adjek- 

tiverne. Må jeg bede om, at man tænker en lille 
smule over de adjektiver, man sender ud fra 
talerstolen her. 

Herefter giver jeg ordet til hr. Kofod-Svend- 
sen. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg kan også gøre det meget kort og sige, at 

jeg afviser Fremskridtspartiets forslag, idet jeg 
henviser til statsministerens redegørelse, som 
jeg er helt enig i. 

Jacob Lindenskov (S): 
Fru Kirsten Jakobsen taler om en smule ne- 

gativitet. Ja, det var vel nok »en smule«. 

For det første vil jeg sige, at bemærkninger- 
ne til forslaget til folketingsbeslutning fra 
Fremskridtspartiet vanen tro ikke alene er 
holdt i en utrolig negativ og nedladende tone, 
men også er meget useriøse, idet forslagsstil- 
lerne ikke kan have gjort en særlig stor indsats 
for at gøre sig bekendt med tingene -  og det vil 
jeg understrege -  slet ikke har gjort sig bekendt 
med, hvad Færøerne er for noget. 

I bemærkningerne til forslaget fra Frem- 
skridtspartiet om at tilbagekalde aktstykket fra 
Finansudvalget om ydelse af en statsgaranti 
vedrørende långivning til Færøerne anfører 
forslagstillerne bl.a., at: 

»Danske banker og sparekasser er underlagt 
Finanstilsynets adgang til at ændre skøn over 
tab og hensættelser til tab samt panternes vær- 
di ... «, og at »Færøske banker er ikke under- 
lagt samme regler!« 

Hvor forslagsstillerne har deres oplysninger 
fra, er ikke godt at vide, men en enkelt telefon- 
opringning til Finanstilsynet eller måske et 
spørgsmål til et af de færøske folketingsmed- 
lemmer kunne oplyse forslagsstillerne om, at 
Finanstilsynet benytter nøjagtig samme frem- 
gangsmåde over for de færøske pengeinstitut- 
ter, når man vurderer tab og hensættelser til 
tab osv., som man benytter over for danske 
pengeinstitutter. Finanstilsynet har altså sam- 
me hjemmel over for færøske pengeinstitutter 
som over for danske, og så kan man henholde 
sig til hvilket lovgrundlag, man vil. 

Hvad angår kravene om solvens, kan de be- 
stemt ikke betegnes som lempeligere over for 
de færøske pengeinstitutter end over for de 
danske -  snarere tværtimod. Når det endvidere 
fremføres i bemærkningerne, at: 

»Hele forløbet om, hvordan den færøske 
bank Sjóvinnubankin er kommet ud i så vold- 
somme tab, er blevet genstand for undersøgel- 
se af det danske Bagmandspoliti . . .« ,  må jeg 
nok sige, at det var nok en smule negativt, for 
ikke at sige usandt. 

Som helhed vil jeg tro, at de betingelser, der 
knytter sig til lovgivningen, stiller ganske store 
krav til den færøske økonomi, idet Lagtingets 
finanslov skal indeholde meget store nedskæ- 
ringer for at udligne et underskud i finanslov- 
forslaget for 1993. Det vil medføre betydelige 
nedtrapninger på alle områder i det færøske 
samfund ud over, at arbejdsløsheden vil øges 
ganske betragteligt. 


